
Regione Lazio
DIREZIONE AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST.

INFORMATIVI
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 23 settembre 2020, n. G10828

Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 10 posti, a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente
Ingegnere nel ruolo del personale dirigenziale della Giunta regionale del Lazio. Scorrimento graduatoria

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 10 posti, a tempo pieno ed 

indeterminato di Dirigente Ingegnere nel ruolo del personale dirigenziale della Giunta regionale del 

Lazio. Scorrimento graduatoria. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante la disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio regionale e le disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale;  
 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 marzo 2020 n. 95, avente ad oggetto 

“Modifica del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174 “Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini degli 

Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 “Attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al 

principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di 

occupazione e impiego (rifusione)”; 

 

VISTE le direttive n. 1/2020 e n. 2/2020 e la circolare n. 1/2020 del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione;  

 

VISTO il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 

2020, n. 27, concernente “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 
 

VISTO il vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Enti Locali (confluito nell’Area Funzioni 

Locali) - separata area dirigenziale; 
 

 

 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione n. G14387 del 12 novembre 2018 (pubblicata sul B.U.R. n. 92 del 13 

novembre 2018) è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n.10 posti, 

a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Ingegnere, nel ruolo del personale dirigenziale 

della Giunta regionale del Lazio; 
 

- il suddetto bando di concorso è stato pubblicato, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami ed integralmente sul BUR n. 92 del 

13 novembre 2018 nonché sul sito web della Regione; 

 
- con determinazione n. G16536 del 2 dicembre 2019 è stata approvata la graduatoria finale di 

merito del concorso in oggetto, sono stati nominati vincitori i primi 8 (otto) candidati utilmente 

collocatisi nella predetta graduatoria finale per il profilo di Ingegnere Civile/Per l’Ambiente e il 

Territorio e i primi 2 (due) candidati utilmente collocatisi nella graduatoria finale medesima per 

il profilo di Ingegnere Gestionale ed è stato determinato di procedere all’inquadramento degli 

stessi nel ruolo del personale con qualifica dirigenziale della Giunta regionale del Lazio, a 

decorrere dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 dicembre 2019, n. 1010 concernente “Piano 

triennale del fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2019-2021. Aggiornamento 

del Piano triennale del fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2018-2020.”; 

ATTESO che, stante anche quanto previsto dalla citata deliberazione di Giunta regionale, lo 

scorrimento di graduatoria deve essere effettuato in coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

DATO ATTO che l’art. 87, comma 5, del citato decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con 

modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, dispone che: “Lo svolgimento delle procedure 

concorsuali per l’accesso al pubblico impiego, ad esclusione dei casi in cui la valutazione dei 

candidati sia effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità cui la valutazione dei 

candidati sia effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità telematica, sono 

sospese per sessanta giorni a decorrere dall’entrata in vigore del presente decreto. Resta ferma la 

conclusione delle procedure per le quali risulti già ultimata la valutazione dei candidati, nonché la 

possibilità di svolgimento dei procedimenti per il conferimento di incarichi anche dirigenziali, nelle 

pubbliche amministrazioni di cui al comma 1, che si istaurano e si svolgono in via telematica e che 

si possono concludere anche utilizzando le modalità lavorative di cui ai commi che precedono, 

(lavoro agile)”; 

ATTESO che nella citata deliberazione n. 1010/2019 è stato previsto, tra l’altro, di procedere al 

reclutamento di n. 2 unità di personale di qualifica dirigenziale – ingegnere (Gestionale) tramite 

scorrimento della graduatoria vigente relativa alla procedura concorsuale avviata 

dall’Amministrazione regionale con la citata determinazione n. G14387/2018; 

VISTE: 

 la nota prot. n.388415/2020, con cui l’Amministrazione ha comunicato alla Direzione 

Regionale Istruzione Formazione Ricerca e Lavoro, come previsto dagli artt. 34 e 34 bis del 

d.lgs. n. 165/2001, la volontà di avviare una procedura di reperimento di personale 

attraverso lo scorrimento di graduatoria vigente presso la Regione Lazio per l’assunzione, 

con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, tra l’altro, di n. 2 unità di personale di 

qualifica dirigenziale– ingegnere gestionale; 

 la nota prot. n. 506456/2020, con cui la Direzione Regionale Istruzione Formazione Ricerca 

e Lavoro ha comunicato l’assenza negli appositi elenchi detenuti dalla Direzione stessa di 

unità di personale in disponibilità in possesso della qualifica richiesta;  

 la nota prot. n. 371851/2020, con cui l’Amministrazione regionale ha comunicato al 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi 

degli artt. 34 e 34 bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, la volontà di avviare una procedura 

di reperimento di personale attraverso lo scorrimento di propria graduatoria vigente per 

l’assunzione, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, tra l’altro, di n. 2 unità 

di personale di qualifica dirigenziale – ingegnere gestionale; 

 la nota prot. n. 38616/2020, assunta in protocollo n.506242/2020, con cui il Dipartimento 

della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in riscontro alla 

predetta nota prot.n. 371851/2020, ha reso noto che “alla data odierna nell’elenco del 

personale in disponibilità non sono iscritte unità che rispondono al fabbisogno di unità 

ricercato”; 

CONSIDERATO, pertanto, necessario, attualmente e in coerenza con gli stanziamenti di bilancio, 

procedere allo scorrimento della graduatoria del concorso in parola di n. 2 ulteriori candidati idonei 

per il profilo di Ingegnere Gestionale fino al numero 4 e ad esaurimento della graduatoria 

medesima, come risulta dalla tabella sotto riportata: 

GRADUATORIA CONCORSO N. 10 POSTI  

DIRIGENTE INGEGNERE GESTIONALE 

n. Cognome Nome voto finale  

3 SCUNCIO  Luigi  224 idoneo 

4 VIEL   Fulvio  220 idoneo 

 

ATTESO che la sottoscrizione dei contratti di inquadramento nei ruoli del personale dirigenziale 

della Giunta regionale è subordinata all’esito delle verifiche necessarie ad accertare il possesso dei 

requisiti richiesti dall’art. 2 del bando di concorso, approvato con la citata determinazione n. 

G14387 del 12 novembre 2018; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di procedere all’inquadramento degli stessi nel ruolo del personale 

con qualifica dirigenziale della Giunta regionale del Lazio, a decorrere dalla data di sottoscrizione 

dei relativi contratti; 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di procedere, in coerenza con gli stanziamenti di bilancio, allo scorrimento della graduatoria del 

concorso in parola di n. 2 ulteriori candidati idonei per il profilo di Ingegnere Gestionale fino al 

numero 4 e ad esaurimento della graduatoria medesima, come risulta dalla tabella sotto riporta-

ta: 

GRADUATORIA CONCORSO N. 10 POSTI  

DIRIGENTE INGEGNERE GESTIONALE 

n. Cognome Nome voto finale  

3 SCUNCIO  Luigi 224 idoneo 

4  VIEL  Fulvio  220 idoneo 

 

- di procedere all’inquadramento degli stessi nel ruolo del personale con qualifica dirigenziale 

della Giunta regionale del Lazio, a decorrere dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti;  

 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



- di stabilire che la sottoscrizione del contratto di inquadramento nei ruoli del personale dirigen-

ziale della Giunta regionale è subordinata all’esito delle verifiche, necessarie ad accertare il 

possesso dei requisiti richiesti dall’art. 2 del bando di concorso approvato con la citata determi-

nazione n. G14387 del 12 novembre 2018; 

 

- di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Regione 

www.regione.lazio.it, sezione Bandi di concorso, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge 

e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

 

 

 

Il Direttore 

     (Alessandro Bacci) 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123

http://www.regione.lazio.it/

